

B.A. (Part – I) Examination, 2022

(Three Year Scheme) (10+2+3)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper-I

FOUNDATION OF POLITICAL SCIENCE (FOR REGULAR STUDENTS ONLY)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100
Minimum Pass Marks: 36

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answerbook only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी । अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

1029-I (REG.)

PART ~ 1 भाग - 1

(10×2=20 Marks)

Part-I carries 20 marks and has 10 compulsory questions of 2 marks each, to be answered in 20-25 words each.

प्रथम भाग 20 अंकों का है। इस खण्ड में 2 अंकों के 10 अनियार्य प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना है।

- Mention the names of any four advocates of traditional political theory.
 परम्परागत राजनीतिक सिद्धांत के किन्हीं चार प्रतिपादकों के नाम लिखिए।
- 2. Mention two differences between Power and Authority. शक्ति एवं सत्ता के मध्य दो अंतर का उल्लेख कीजिए।
- 3. Mention three types of Authority according to Max Weber. मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता के तीन प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- Explain the meaning of 'Rule of Law'.
 'विधि का शासन' का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- 5. Mention four main obstacles in the success of democracy in India. भारत में लोकतंत्र की सफलता में बाधक चार प्रमुख अवरोधों के नाम लिखिए।
- What do you understand by Judicial Review?
 न्यायिक प्नरावलोकन से आप क्या समझते हैं?
- Write two main features of Idealism.
 आदर्शवाद की दो प्रमुख विशेषनाएँ लिखिये ।
- 8. Write any two principles of liberalism. उदारबाद के कोई दो सिद्धांत लिखिए।
- 9. Write two main theories of Marxism. मार्क्सवाट के दो प्रमुख सिद्धांत लिखिये।
- Write two features of Feminism.
 नारीबाद की दो विशेषनाएँ लिखिये।

1029-I (REG.)

\$ 1 mm

PART - II

भाग **–** II

(4×5=20 Marks)

Part-II carries 20 marks and consist of 4 compulsory questions of 5 marks each, to be answered in 150 words each.

द्वितीय भाग 20 अंकों का है। इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित है।

- Describe the main characteristics of Behaviourism.
 व्यवहारवाद के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए।
- 12. Distinguish between political party and pressure group. राजनीतिक दल एवं दबाव समूह के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 13. Mention main reasons for the increase of the power of executive. कार्यपालिका की शक्तियों में वृद्धि के प्रमुख कारण लिखिये।
- Give the meaning of Anarchism and explain its main characteristics.
 अराजकतावाद का अर्थ बताते हुए, इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

PART - III

भाग – III

(3×20=60 Marks)

Part-III of this paper contains 60 marks. This part shall be divided into three sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section.

तृतीय भाग 60 अंकों का है । इस भाग में तीन खण्ड हैं, जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के 2 निबंधात्मक प्रश्न हैं । परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का उत्तर देना है ।

SECTION - A

खण्ड – अ

15. What is Post Behaviourism? Point out its major characteristics. उत्तर व्यवहारवाद क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं को इंगित कीजिये।

1029-I (REG.)

3

P.T.O.

 Discuss the nature and scope of Political Science according to traditional and modern approach.

परम्परागत एवं आधुनिक दृष्टिकोण के अनुसार राजनीतिक विज्ञान की प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

SECTION - B

खण्ड – ब

- Define 'Political System'. Discuss Easton's input-output model.
 'राजनीतिक व्यवस्था' को परिभाषित कीजिये । ईस्टन के आगत-निर्गत मॉडल (दृष्टिकोण) को समझाइये ।
- 18. Examine the merits and demerits of Democracy. What are essential conditions of successful Democracy? लोकतंत्र के गुण एवं दोषों का परीक्षण कीजिए। एक सफल लोकतंत्र की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

SECTION - C

खण्ड – स

- 19. What do you understand by Democratic Socialism? Discuss the merits and demerits of Democratic Socialism.
 लोकतांत्रिक समाजवाद से आप क्या समझते हैं ? लोकतांत्रिक समाजवाद के गुणों व दोषों की विवेचना कीजिये।
- 20. Examine critically Marxian theory of 'Class Struggle' and 'Surplus Value'. मार्क्स के 'वर्ग संघर्ष' और 'अतिरिक्त मूल्य' के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।